

Số: 68 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 01 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay**  
**và tham dự Lễ giỗ Công chúa Lào cho lưu học sinh Lào năm 2026**

Căn cứ vào Kế hoạch của năm học 2025 - 2026;

Để tạo điều kiện cho lưu học sinh Lào đang học tập tại trường được đón Tết cổ truyền Bunpimay của nhân dân các bộ tộc Lào và tham gia các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào tại Phường Tây Hoa Lư – tỉnh Ninh Bình, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay và tham gia hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào cho lưu học sinh Lào năm 2026, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tăng cường sự hiểu biết và giao lưu về văn hóa truyền thống giữa hai nước, gắn bó mối quan hệ, góp phần củng cố và phát triển mối quan hệ truyền thống hữu nghị tốt đẹp giữa hai dân tộc Việt – Lào;

- Giúp sinh viên Lào tìm hiểu về đền thờ Công chúa nước Lào với danh xưng Nhồi Hoa công chúa, biểu tượng của tình hữu nghị Việt-Lào đời đời bền vững.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa, đồng thời đây là dịp để các em lưu học sinh Lào giới thiệu nét đẹp truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc Lào. Các hoạt động có ý nghĩa, đầm ấm, vui tươi, phù hợp với điều kiện Nhà trường hiện nay.

**II. Nội dung**

**1. Tổ chức Tết cổ truyền Bunpimay cho Lưu học sinh Lào**

**1.1. Thành phần**

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường Đại học Hoa Lư.  
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và toàn thể lưu học sinh Lào đang học tập tại Trường Đại học Hoa Lư, đại diện sinh viên Việt Nam.

**1.2. Thời gian:** 10h30 (Thứ 6) ngày 17/4/2026.

**1.3. Địa điểm:** Nhà văn hóa sinh viên Lào.

**1.4. Nội dung**

- Lãnh đạo trường tặng quà chúc mừng các Lưu học sinh Lào nhân dịp tết cổ truyền Bunpimay của nhân dân các bộ tộc Lào.

- Dự nghi lễ Tết cổ truyền Bunpimay.

## **2. Tổ chức cho Lưu học sinh Lào dự và tham gia các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào**

### **2.1. Nội dung**

- Tham gia hoạt động giao lưu văn hóa Việt - Lào tối ngày 18/4/2026
- Tham dự nghi lễ và các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào sáng ngày 19/4/2026

### **2.2. Thành phần tham gia (có danh sách kèm theo)**

- 59 sinh viên Lào các khóa: D16, D17, D18 và D14 (học Tiếng Việt).
- 04 viên chức: trong đó Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên (03 người), phòng HC-QT (01 người).

### **2.3. Thời gian (dự kiến)**

- Buổi tối ngày 18/4/2026: Lưu học sinh Lào tập trung tại cổng chính vào lúc 18h30'.
- Buổi sáng ngày 19/4/2026: Lưu học sinh Lào tập trung tại cổng chính vào lúc 6h30'.

**2.3. Địa điểm:** Đền thờ Công chúa Nhồi Hoa-phường Tây Hoa Lư - Tỉnh Ninh Bình

**2.4. Phương tiện:** Xe ô tô (xe thuê).

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên**

Phòng CT&CTHSSV tham mưu với Nhà trường xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay và tham gia các hoạt động lại Lễ giỗ Công chúa Lào cho lưu học sinh Lào năm 2026 đến toàn thể lưu học sinh Lào; đôn đốc, hỗ trợ lưu học sinh Lào chuẩn bị các hoạt động, nghi lễ đón Tết cổ truyền Bunpimay và các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào và quản lý Lưu học sinh Lào trong các hoạt động trên.

### **2. Phòng Hành chính – Quản trị**

Cử viên chức phụ trách sinh viên Lào của Phòng phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chuẩn bị các điều kiện cho hoạt động đón Tết cổ truyền Bunpimay; cử viên chức hỗ trợ chuẩn bị hội trường nhà văn hóa, trang trí, loa máy và các cơ sở vật chất khác để tổ chức tết Bunpimay.

Thuê xe ô tô đưa đón Lưu học sinh Lào tham gia các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào tối ngày 18/4/2026 và sáng ngày 18/4/2026.

### **3. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên**

Phối hợp với Phòng CT&CTHSSV triển khai tổ chức các hoạt động đón Tết và đảm bảo an ninh, an toàn cho lưu học sinh Lào theo kế hoạch. Cử 10 đoàn viên tham gia các hoạt động hỗ trợ công tác chuẩn bị, hoạt động đón tết của lưu học sinh Lào.

#### 4. Phòng Tài chính

Phối hợp với Phòng CT&CTHSSV tham mưu cho Hiệu trưởng về kinh phí tổ chức các tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay và tham gia các hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào năm 2026 cho lưu học sinh Lào.

#### 5. Ban văn nghệ nhà trường

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổng duyệt các tiết mục văn nghệ của Lưu học sinh Lào tham dự tham gia biểu diễn và giao lưu tại Lễ giỗ công chúa Lào.

#### 6. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tạo điều kiện thuận lợi để việc tổ chức các hoạt động đón Tết cổ truyền Bunpimay và tham gia tại Lễ giỗ Công chúa Lào cho lưu học sinh Lào năm 2026 theo đúng kế hoạch.

#### 7. Lưu học sinh Lào

Nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà trường về thời gian, đảm bảo an ninh, trật tự và phòng chống cháy nổ trong quá trình đón Tết Bunpimay cũng như đảm bảo an toàn, trang trọng tại Lễ giỗ Công chúa Lào năm 2026.

Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất và các tiết mục văn nghệ để tổ chức các nghi lễ đón tết cổ truyền Bunpimay và tham gia tại Lễ giỗ Công chúa Lào.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay và tham gia hoạt động tại Lễ giỗ Công chúa Lào năm 2026 cho lưu học sinh Lào tại Trường Đại học Hoa Lư. Nhà trường yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, báo cáo về Hiệu trưởng Nhà trường xem xét, quyết định./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường;
- Đoàn TN, Hội SV;
- Lưu: VT, CT&CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**




---

**Phạm Quang Huân**